FREGUESIA DE S. MARTINHO DE SARDOURA

Concelho de Castelo de Paiva
Distrito de Aveiro

1

FREGUESIA DE S. MARTINHO DE SARDOURA

Concelho de Castelo de Paiva

Distrito de Aveiro

ATA Nº1

Aos doze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, pelas vinte é uma horas

e trinta e quatro minutos, no edifício da Junta de Freguesia de S. Martinho de Sardoura,

reuniu a assembleia de freguesia de S. Martinho de Sardoura, sob a presidência do

Presidente de Junta eleito Francisco Manuel Fernandes Silva e secretariado por Adriano

Manuel Alves dos Santos, com a seguinte ordem de trabalhos. ----------------------------------

Ponto um: Eleição dos vogais da Junta de Freguesia. ------------------------------------------------

Ponto dois: Eleição da Mesa da Assembleia de Freguesia. -----------------------------------------

Ponto um: Eleição dos vogais da Junta de Freguesia. ------------------------------------------------

Ponto três: Intervenções. -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Eleição dos vogais da Junta de Freguesia. -----------------------------------------------

Aberta a Sessão o Presidente Francisco Manuel Fernandes Silva dando seguimento aos

trabalhos   colocou à consideração da Assembleia se a votação poderia ser por lista ou

uninominal, ficou decidido por unanimidade que seria eleição por lista.-----------------------

Propôs como Lista A, para vogais da Junta de Freguesia, os Membros José da Rocha e Silva

e Isabel Sousa, indo a sufrágio sendo eleita por unanimidade.---Saíram da Assembleia os

elementos eleitos e foram substituídos por:-------------------------------------------------------------

Carlos André Ferreira Fernandes, com o cartão de cidadão numero 12390876 e residente

no lugar de Cruz da Agra, 4550-828, S. Martinho de Sardoura, do Concelho de Castelo de

Paiva.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vânia Pereira dos Santos, com o cartão de cidadão número 12809076 6ZX4 e residente

no lugar de Vista Alegre S/N, 4550-866, S. Martinho de Sardoura, do Concelho de Castelo

de Paiva. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Joaquim Manuel de Melo Teixeira, com o cartão de cidadão número 9658331 2ZX0 e

residente no lugar de Montouro, Edifício S. Martinho, Entrada 2, 1º Direito, 4550-842, S.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c7/CPV-smartinhosardoura.png
silvafr
Highlight

silvafr
Highlight

silvafr
Highlight

silvafr
Highlight

silvafr
Highlight

silvafr
Highlight

FREGUESIA DE S. MARTINHO DE SARDOURA

Concelho de Castelo de Paiva
Distrito de Aveiro

2

Martinho de Sardoura, do Concelho de Castelo de Paiva. Tendo verificado identidade e

legitimidade dos membros ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Eleição da Mesa da Assembleia de Freguesia. ----------------------------------------

O Presidente de Junta, colocou à consideração da assembleia se a votação poderia ser por

lista ou uninominal, ficou decidido por unanimidade que seria eleição por lista.-------------

Propôs para constituir a Assembleia de Freguesia a Lista A, assim composta:-----------------

Presidente - Vítor Manuel Ramalho da Cunha Ferreira.---------------------------------------------

1º Secretário – Adriano Manuel Alves dos Santos. ---------------------------------------------------

2º Secretário – Carla Maria Pereira Moreira. ----------------------------------------------------------

Não foram propostas outras listas, assim, foi a lista A a sufrágio, sendo eleita por

unanimidade.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Eleita a mesa, o Presidente Francisco Manuel Fernandes Silva que presidiu até este

momento a reunião, cedeu o lugar à mesa eleita. ----------------------------------------------------

Ponto três: Intervenções.-----------------------------------------------------------------------------------

Presidente da Junta – Desejou à mesa um bom mandato, para que a Assembleia funcione

como um órgão colaborativo, de acompanhamento e fiscalização construtiva da atividade

da Junta de Freguesia,  felicitando também todos os que se empenharam nas eleições

Autárquicas, referiu que em democracia quem decide é o povo e que este decidiu confiar-

lhe os destinos da Freguesia nos próximos quatro anos, que irá continuar a trabalhar com

todos e para todos, que espera ter uma oposição construtiva que coloque os interesses

da Freguesia e da população  em primeiro lugar, que irão estar para servir S. Martinho e

que irão sempre defender  os interesses da freguesia e dos habitantes, que tem a certeza

que o Sr. Presidente da Câmara tem o mesmo objetivo,  logo terão as condições para que

juntos possam servir S. Martinho. Agradeceu a postura construtiva dos membros da

Oposição, deu os parabéns pela votação para os vogais da Junta de Freguesia e para a

Mesa da Assembleia de Freguesia, que é um sinal que estamos todos juntos e que está

em primeiro lugar a nossa Terra, Desafiando a todos para que participem em todas as

Atividades da Junta de Freguesia. Referiu que queria agradecer publicamente à Vânia

Santos e ao Sr. José Silva que tal como ele, doaram todo o dinheiro que tinham direito

como executivo da Junta e que foi aplicado na conclusão das obras do edifício da Junta,

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c7/CPV-smartinhosardoura.png
silvafr
Highlight

FREGUESIA DE S. MARTINHO DE SARDOURA

Concelho de Castelo de Paiva
Distrito de Aveiro

3

que está praticamente toda paga e que o investimento total é de aproximadamente

sessenta mil euros, em que praticamente trinta e cinco mil é referente ao donativo dos

três. Referiu de seguida que a presente Assembleia seria a primeira e a última a ser

realizada naquela sala, uma vez que esse espaço brevemente passará a ser o Jardim de

Infância e que a sala da Assembleia será onde funciona atualmente o Jardim de Infância,

informou também que a mesa e as oito cadeiras foi ele que ofereceu. Referiu que o fato

de ter a necessidade de acabar as obras do Edifício da Junta levou a que outras obras que

tinham sido idealizadas tenham ficado por realizar, que no programa eleitoral prometeu

trabalho e que é isso que irão fazer. Disse que o futuro Presidente da Câmara não pode

estar presente por motivos pessoais, mas que lhe disse que S. Martinho poderia contar

com ele para os próximos quatro anos. Terminando a intervenção agradecendo a

presença de todo desejando que todos trabalhem em conjunto por S. Martinho. -----------

Presidente da Assembleia – No uso da palavra agradeceu ao anterior executivo pela

forma exemplar, como apresentou e explicou as contas e também todas as atividades que

foram efetuadas ao longo dos últimos quatro anos na Freguesia. Agradeceu também a

todos os membros da Assembleia Freguesia cessantes, pela forma exemplar e

responsável que mantiveram ao longo dos últimos quatro anos. Referiu que é uma honra

para si aceitar pelo segundo mandato consecutivo o cargo para que lhe foi proposto,

pedindo  tal como a quatro anos atrás para que  todos os membros da Assembleia que

tenham respeito uns pelos outros e que todos contribuam de uma forma positiva e

construtiva para o bem da nossa Freguesia, esperando que todos saibamos respeitar o

voto de confiança que nos foi dado pelo povo de São Martinho, disse ainda que gostaria

que todos os membros desta Assembleia quando convocados para as reuniões estivessem

presentes e caso não seja possível devem avisar atempadamente quem os convoca, para

que possa convocar outro membro  eleito, referiu ainda que deseja sinceramente que

todos estejamos à altura das funções que lhes foram confiadas. Agradeceu a presença de

todos e nada mais havendo a tratar, redigiu a minuta da presente Assembleia que foi de

seguida lida aos presentes, sujeita a votação e foi aprovada por unanimidade, passou as

folhas de presença para assinatura e deu por encerrada a reunião, às vinte e duas horas,

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c7/CPV-smartinhosardoura.png

FREGUESIA DE S. MARTINHO DE SARDOURA

Concelho de Castelo de Paiva
Distrito de Aveiro

4

da qual se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada irá ser assinada nos termos

da lei.

Aprovada em: ____________ de ______________de dois mil e vinte e um.

              Os Secretários                                        O Presidente da Assembleia de Freguesia

____________________________                     _______________________________

____________________________

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c7/CPV-smartinhosardoura.png